Federal do Espírito Santo faz saber que se encontram abertas as inscrições de candidatos a 
bolsistas do Programa Nacional de Pós
03 de julho de 2013, nos termos que se seguem: 

I – PERÍODO DE INSCRIÇÃO

II – NÚMERO DE BOLSAS

III – DURAÇÃO DA BOLSA: 
(trinta e dois) meses  

IV – VALOR DA BOLSA: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) 

V – HABILITAÇÃO DO CANDIDATO
que não possua vínculo empregatício nem seja aposentado. O candidato poderá ainda ser 
brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil, desde que possua visto de permanência. O docente 
ou pesquisador com vínculo empregatício em instituição distinta da UFES pode se candidatar

[...]

bolsistas do Programa Nacional de Pós-doutorado (PNPD), conforme Portaria n. 0
03 de julho de 2013, nos termos que se seguem:  

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 14 de dezembro de 2015 a 29 de fevereiro de 201

NÚMERO DE BOLSAS: 1 (uma)  

DURAÇÃO DA BOLSA: 12 (doze) meses, renovável por igual período até o limite de 3

: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais)  

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO: Doutor em áreas afins da Arquitetura e Urbanismo, 
que não possua vínculo empregatício nem seja aposentado. O candidato poderá ainda ser 

iro ou estrangeiro residente no Brasil, desde que possua visto de permanência.